
11. Municipalidad de Punta Arenas 
Plaza Muñoz Gomero N° 745 - Fono Fax 6 J-200306 

E-mail: !essica.ampuero@e-puntaarenas.cl 
Punta Arenas - Chile 

Secretaría Municipal 

PUNTA ARENAS, Diciembre 16 del 2014 

NUM. 3919· I (SECCION "B").- VISTOS: 

• 	 Acta de Sesión N°27 Extraordinaria del Concejo Municipal, de fecha 03 de octubre de 2014, mediante de 
la cual consta la entrega y presentación del "Proyecto de Presupuesto Municipal, año 2015w

; 

• 	 Antecedente N°4423 asignado a Oficio Ord. N°300 de 03 de octubre de 2014, del Director de Secretaria 
Comunal de Planificación, que corrige omisiones y errores de transcripción en la propuesta de 
presupuesto municipal 2015 entregado en Sesión N° °27 Extraordinaria; 

• 	 Acta de Sesión N°30 Ordinaria del Consejo Comunal de Organizaciones de la Sociedad Civil de la comuna 
de Punta Arenas, de fecha 27 de de octubre de 2014, mediante la cual consta la entrega y presentación 
del "Presupuesto Municipal 2015"; 

• 	 Los Dictámenes de la Contraloría General de la República, números 39.322 de 2001 y 39.380 de 2011: 
• 	 Lo dispuesto en los artículos 5° letra b); 65° letra a); 79° letra b); y 82° letra a) e inciso final, del Texto 

Refundido, Coordinado, Sistematizado y Actualizado de la Ley 18.695 Orgánica Constitucional de 
Municipalidades; 

• 	 Las atribuciones que confiere el artículo 63° del Texto Refundido, Coordinado, Sistematizado y Actualizado 
de la Ley 18.695 Orgánica Constitucional de Municipalidades; 

• 	 Decretos Alcaldicios (Sección "B") N°5390 de 06 de diciembre de 2012 y (Sección "D") N°973 de 13 de 
octubre de 2014; 

CONSIDERANDO: 

- Que, en Sesión W 27 Extraordinaria del Concejo Municipal de Punta Arenas, celebrada el 03 de octubre de 2014, 
se presentó y entregó el Proyecto de Presupuesto Municipal, año 2015, documento en el que constan las 
Orientaciones Globales, Presupuesto Municipal 2015 y Presupuesto Cementerio Municipal 2015; 

- Que, en reuniones de la Comisión Finanzas del Concejo Municipal de Punta Arenas, realizadas con fecha 04 y 09 
de diciembre de 2014, se analizó ydiscutió el Presupuesto Municipal año 2015; 

- Que, con fecha 10 de diciembre de 2014, se convocó al Honorable Concejo Municipal a Sesión W 75 Ordinaria 
para el día 12 de diciembre de 2014, para tratar, entre otros, el Presupuesto Municipal 2015; 

- Que, la citada Sesión W75 Ordinaria del Concejo Municipal, no se llevó a efecto debido a la inasistencia de los 
Concejales señores Juan José Arcos Srdanovic, Vicente Karelovic Vrandecic, José Aguilante Mansilla, Mario 
Pascual Prado, Julián Mancilla Pérez, Andro Mimica Guerrero, David Romo Garrido y Danilo Villegas Minte, según 
consta en Certificado N°999 extendido con fecha 12 de diciembre de 2014, por la Secretaria Municipal (S); 

- Que, conforme lo dispuesto en el artículo 82°, letra a) de la ley 18.695, el alcalde, en la primera semana de 
octubre, debe someter a consideración del concejo el presupuesto municipal, debiendo dicho órgano colegiado 
pronunciarse sobre aquel antes del 15 de diciembre; 

- Que, conforme establece el inciso final del artículo 82° de la ley 18.695, si el pronunciamiento del concejo no se 
produjere dentro del término legal establecido, regirá lo propuesto por el alcalde; 

- Que, habiendo transcurrido los plazos establecidos y teniendo presente lo establecido el inciso final del artículo 
82° de la ley 18.695, si el pronunciamiento del concejo no se produjere dentro del término legal establecido, regirá 
lo propuesto por el alcalde; 

mailto:essica.ampuero@e-puntaarenas.cl


IL. Municipalidad de Punto Arenas 
Plazo Muñoz Gomero N° 745 -Fono Fax 67-200 306 

E-mail: jesslca.ampuero@e-puntaarenas.cl 
Punto Arenas - Chile 

Secretaría Municipal 

- Que el razonamiento precedente se fundamenta en la jurisprudencia administrativa uniforme de la Contraloría 
General de la República, contenida en los siguientes dictámenes de dicho órgano de control: N°39.322 de 2001 y 
N°39.380 de 2011; 

DECRETO: 

APRUÉBASE, las Orientaciones Globales, el Presupuesto Municipal para el año 2015 y el 

Presupuesto del Cementerio Municipal año 2015, de conformidad adocumento adjunto y en cumplimiento a lo 

dispuesto en el artículo 820 del texto Refundido, Coordinado, Sistematizado y Actualizado de la Ley 18.695 

Orgánica Constitucional de Municipalidades 

I 
I 

EBC/JCqac.­

DISTRIBUCION: 


• Dirección Presupuesto del Estado 
• Subdere 
• Contraloría Regional 
• Unidades Municipales 
• Administrador Municipal 
• OIRS 
• Concejo 
• Antecedentes 
• Archivo.­

mailto:jesslca.ampuero@e-puntaarenas.cl


Secretaría Comunal de Planificación 
 

PRESUPUESTO AÑO 2015           

 
INGRESOS PRESUPUESTADOS 2015 
 

SUBTITUL ITEM DENOMINACION MONTO M $ 

03 
  TRIBUTOS SOBRE EL USO DE BS. Y LA REALIZACION DE ACTIVIDADES 10.034.280 

  01 PATENTES Y TASAS POR DERECHOS 5.484.280 

  02 PERMISOS Y LICENCIAS 2.250.000 

  03 PARTICIPACION EN IMPUESTO TERRITORIAL (ART. 37 DL 3063 de 1979) 2.300.000 

  99 OTROS TRIBUTOS 0 

05   TRANSFERENCIAS CORRIENTES 2.271.496 

  01 DEL SECTOR PRIVADO 0 

  03 DE OTRAS ENTIDADES PUBLICAS 2.271.496 

06   RENTAS A LA PROPIEDAD 105.000 

  01 ARRIENDO DE ACTIVOS NO FINANCIEROS 88.200 

  02 DIVIDENDOS 0 

  03 INTERESES 16.800 

  04 PARTICIPACION DE UTILIDADES 0 

  99 OTRAS RENTAS A LA PROPIEDAD 0 

07   INGRESOS DE OPERACIÓN 0 

  01 VENTA DE BIENES 0 

  02 VENTA DE SERVICIOS 0 

08   OTROS INGRESOS CORRIENTES 4.735.375 

  01 RECUPERACIONES Y REEMBOLSOS POR LICENCIAS MEDICAS 70.000 

  02 MULTAS Y SANCIONES PECUNIARIAS 792.750 

  03 PARTICIPACION DEL FONDO COMUN MUNICIPAL ART. 38 D.L Nº 3.063, DE 1979 3.555.000 

  04 FONDOS DE TERCEROS 3.500 

  99 OTROS 314.125 

10   VENTA DE ACTIVOS NO FINANCIEROS 0 

  01 TERRENOS 0 

  02 EDIFICIOS 0 

  03 VEHICULOS 0 

  04 MOBILIARIO Y OTROS 0 

  05 MAQUINAS Y EQUIPOS 0 

  06 EQUIPOS INFORMATICOS 0 

  07 PROGRAMAS INFORMATICOS 0 

  99 OTROS ACTIVOS NO FINANCIEROS 0 

11   VENTA DE ACTIVOS FINANCIEROS 0 

  01 VENTA O RESCATE DE TITULOS Y VALORES 0 

12   RECUPERACION DE PRESTAMOS 123.500 

  02 HIPOTECARIOS 500 

  06 POR ANTICIPOS A CONTRATISTAS 0 

  07 POR ANTICIPOS POR CAMBIO DE RESIDENCIA 0 

  09 POR VENTAS A PLAZO 0 

  10 INGRESOS POR PERCIBIR 123.000 

13   TRANSFERENCIAS PARA GASTOS DE CAPITAL 1.161.000 

  01 DEL SECTOR PRIVADO 26.000 

  03 DE OTRAS ENTIDADES PUBLICAS 1.135.000 

14   ENDEUDAMIENTO 0 

  01 ENDEUDAMIENTO INTERNO 0 

15   SALDO INICIAL DE CAJA 600.000 

  00 Saldo Inicial de Caja 600.000 

    T O T A L      I N G R E S O S 19.030.651 
 

 

 

 
 

 

 



 

Presupuesto Municipal año 2015  

Secretaría Comunal de Planificación 
1 

 
GASTOS PRESUPUESTADOS AÑOS 2015 

 
 
 

SUBTIT ITEM ASIG. DENOMINACION 

TOTAL GASTOS 

2015 M$ 

01 GESTION 

INTERNA 

02 SERVICIOS 

A LA 

COMUNIDAD 

03 

ACTIVIDADES 

MUNICIPALES 

04 PROGRAMAS 

SOCIALES 

05 PROGRAMAS 

RECREACIONALES 

06 

PROGRAMAS 

CULTURALES 

21     GASTOS EN PERSONAL 8.127.896 7.939.643 17.500 29.756 61.100 33.300 46.597 

 

01   PERSONAL DE PLANTA 5.995.872 5.995.872 0 0 0 0 0 

  

001 Sueldos y Sobresueldos 5.118.814 5.118.814 0 0 0 0 0 

  

002 Aportes del Empleador 120.002 120.002 0 0 0 0 0 

  

003 Asignaciones por Desempeño 327.756 327.756 0 0 0 0 0 

  

004 Remuneraciones Variables 360.000 360.000 0 0 0 0 0 

  

005 Aguinaldos y Bonos 69.300 69.300 0 0 0 0 0 

21 02   PERSONAL A CONTRATA 1.198.910 1.198.910 0 0 0 0 0 

 

  001 Sueldos y Sobresueldos 1.038.988 1.038.988 0 0 0 0 0 

  

002 Aportes del Empleador 32.325 32.325 0 0 0 0 0 

  

003 Asignaciones por Desempeño 60.677 60.677 0 0 0 0 0 

  

004 Remuneraciones Variables 42.500 42.500 0 0 0 0 0 

  

005 Aguinaldos y Bonos 24.420 24.420 0 0 0 0 0 

21 03   OTRAS REMUNERACIONES 620.500 620.500 0 0 0 0 0 

  

001 

Honorarios a Suma Alzada- Personas 

Naturales 530.000 530.000 0 0 0 0 0 

  

002 Honorarios Asimilados a Grados 0 0 0 0 0 0 0 

  

003 Jornales 0 0 0 0 0 0 0 

  

004 

Remuneraciones Reguladas por el 

Código del Trabajo 25.500 25.500 0 0 0 0 0 

  

005 Suplencias y Reemplazos 65.000 65.000 0 0 0 0 0 

  

006 Personal a Trato y/o Temporal 0 0 0 0 0 0 0 

  

007 Alumnos en Práctica 0 0 0 0 0 0 0 

  

999 Otras 0 0 0 0 0 0 0 

21 04   OTROS GASTOS DE PERSONAL 312.614 124.361 17.500 29.756 61.100 33.300 46.597 

  

001 Asignación de Traslado 0 0 0 0 0 0 0 

  

003 

Dietas a Juntas, Consejos y 

Comisiones 124.361 124.361 0 0 0 0 0 

  

004 Prestaciones de Servicios Comunitarios 188.253 0 17.500 29.756 61.100 33.300 46.597 

22     BIENES Y SERVICIOS DE CONSUMO 6.655.956 1.939.266 4.175.470 200.650 136.450 52.500 151.620 

 

01   ALIMENTOS Y BEBIDAS 37.950 0 2.550 11.300 15.600 4.000 4.500 

 

  001 Para Personas 35.950 0 550 11.300 15.600 4.000 4.500 

  

002 Para Animales 2.000 0 2.000 0 0 0 0 

 

02   TEXTILES, VESTUARIOS Y CALZADOS 46.290 34.500 3.990 5.800 0 500 1.500 

  

001 Textiles y Acabados Textiles 7.000 1.500 0 5.500 0 0 0 

  

002 

Vestuario, Accesorios y Prendas 

Diversas 28.800 23.000 3.500 300 0 500 1.500 

  

003 Calzado 10.490 10.000 490 0 0 0 0 

 

03   COMBUSTIBLES Y LUBRICANTES 116.000 116.000 0 0 0 0 0 

  

001 Para Vehículos 116.000 116.000 0 0 0 0 0 

  

002 

Para Maquinarias, Equipos de 

Producción, Tracción y Elevación 0 0 0 0 0 0 0 

  

003 Para Calefacción 0 0 0 0 0 0 0 

  

999 Para Otros 0 0 0 0 0 0 0 

 

04   MATERIALES DE USO O CONSUMO 407.441 186.500 194.571 15.500 9.450 0 1.420 

  

001 Materiales de Oficina 84.760 83.000 0 0 1.760 0 0 

  

002 

Textos y Otros Materiales de 

Enseñanza 2.120 2.000 0 0 120 0 0 

  

003 Productos Químicos 3.000 3.000 0 0 0 0 0 

  

004 Productos Farmacéuticos 18.750 2.000 16.000 0 750 0 0 

  

005 Materiales y Útiles Quirúrgicos 6.500 0 6.500 0 0 0 0 

  

006 

Fertilizantes, Insecticidas , Fungicidas y 

Otros 1.200 0 1.200 0 0 0 0 

  

007 Materiales y Útiles de Aseo 28.650 25.000 2.700 0 950 0 0 

  

008 Menaje para Oficina, Casino y Otros 2.870 1.500 0 500 870 0 0 

  

009 

Insumos, Repuestos y Accesorios 

Computacionales 31.160 30.000 1.000 0 160 0 0 



 

Presupuesto Municipal año 2015  

Secretaría Comunal de Planificación 
2 

  

010 

Materiales para Mantenimiento y 

Reparaciones de Inmuebles 10.000 10.000 0 0 0 0 0 

  

011 

Repuestos y Accesorios para 

Mantenimiento y Reparaciones de 

Vehículos 15.000 15.000 0 0 0 0 0 

  

012 

Otros Materiales, Repuestos y Utiles 

Diversos 27.921 10.000 1.721 15.000 0 0 1.200 

  

013 Equipos Menores 6.500 0 6.500 0 0 0 0 

  

014 

Productos elaborados de cuero, 

cauchos y plasticos 0 0 0 0 0 0 0 

  

015 Productos Agropecuarios y Forestales 0 0 0 0 0 0 0 

  

999 Otros 169.010 5.000 158.950 0 4.840 0 220 

 

05   SERVICIOS BASICOS 1.190.600 277.600 913.000 0 0 0 0 

  

001 Electricidad 975.000 75.000 900.000 0 0 0 0 

  

002 Agua 33.000 20.000 13.000 0 0 0 0 

  

003 Gas 50.000 50.000 0 0 0 0 0 

  

004 Correo 25.600 25.600 0 0 0 0 0 

  

005 Telefonia Fija 30.000 30.000 0 0 0 0 0 

  

006 Telefonia Celular 25.000 25.000 0 0 0 0 0 

  

007 Acceso a Internet 25.000 25.000 0 0 0 0 0 

  

008 Enlaces de Telecomunicaciones 27.000 27.000 0 0 0 0 0 

  

999 Otros 0 0 0 0 0 0 0 

 

06   MANTENIMIENTOS Y REPARACIONES 94.625 94.500 125 0 0 0 0 

  

001 

Mantenimiento y Reparación de 

Edificaciones 50.000 50.000 0 0 0 0 0 

  

002 

Mantenimiento y Reparación de 

Vehículos 20.000 20.000 0 0 0 0 0 

  

003 

Mantenimiento y Reparación de 

Mobiliarios y Otros 3.000 3.000 0 0 0 0 0 

  

004 

Mantenimiento y Reparación de 

Máquinas y Equipos de Oficinas 6.500 6.500 0 0 0 0 0 

  

005 

Mantenimiento y Reparación de 

Máquinas y Equipos de Producción 0 0 0 0 0 0 0 

  

006 

Mantenimiento y Reparación de Otras 

Máquinas y Equipos 7.500 7.500 0 0 0 0 0 

  

007 

Mantenimiento y Reparación de 

Equipos Informáticos 1.500 1.500 0 0 0 0 0 

  

999 Otros 6.125 6.000 125 0 0 0 0 

 

07   PUBLICIDAD Y DIFUSION 214.200 190.000 2.000 2.750 7.400 6.750 5.300 

  

001 Servicios de Publicidad 163.000 163.000 0 0 0 0 0 

  

002 Servicios de Impresión 37.200 13.000 2.000 2.750 7.400 6.750 5.300 

  

003 

Servicios de Encuadernación y 

Empaste 12.000 12.000 0 0 0 0 0 

  

999 Otros 2.000 2.000 0 0 0 0 0 

 

08   SERVICIOS GENERALES 3.707.534 312.950 3.042.734 144.000 57.800 19.850 130.200 

  

001 Servicios de Aseo 2.382.250 49.250 2.333.000 0 0 0 0 

  

002 Servicios de Vigilancia 105.000 105.000 0 0 0 0 0 

  

003 Servicios de Mantención de Jardines 296.000 0 296.000 0 0 0 0 

  

004 

Convenios por Mantención de 

Alumbrado Público 108.100 0 108.100 0 0 0 0 

  

005 

Convenios  por Mantención de 

Semáforos 20.000 0 20.000 0 0 0 0 

  

006 

Servicios por Mantención de 

Señalizaciones de Tránsito 100.000 0 100.000 0 0 0 0 

  

007 Pasajes 112.500 40.000 0 13.500 9.250 10.000 39.750 

  

008 Salas Cunas y Jardines Infantiles 50.000 50.000 0 0 0 0 0 

  

009 Servicios de Pagos y Cobranza 30.000 30.000 0 0 0 0 0 

  

010 Servicios de Suscripción y Similares 10.000 10.000 0 0 0 0 0 

  

011 

Servicios de Producción y Desarrollo 

de Eventos 127.900 0 2.500 97.500 23.100 0 4.800 

  

999 Otros 365.784 28.700 183.134 33.000 25.450 9.850 85.650 

 

09   ARRIENDOS 745.316 631.216 16.500 21.300 46.200 21.400 8.700 

  

001 Arriendos de Terrenos 0 0 0 0 0 0 0 

  

002 Arriendos de Edificios 265.466 265.466 0 0 0 0 0 

  

003 Arriendo de Vehículos 277.950 234.750 6.500 8.500 16.200 10.000 2.000 

  

004 Arriendo de Mobiliario y Otros 0 0 0 0 0 0 0 

  

005 Arriendo de Máquinas y Equipos 46.000 37.000 7.000 2.000 0 0 0 

  

006 Arriendo de Equipos Informáticos 18.000 18.000 0 0 0 0 0 

  

999 Otros 137.900 76.000 3.000 10.800 30.000 11.400 6.700 

 

10   

SERVICIOS FINANCIEROS Y DE 

SEGUROS 40.000 40.000 0 0 0 0 0 

  

001 

Gastos Financ. por Compra y Venta de 

Títulos y Valores 0 0 0 0 0 0 0 

  

002 Primas y Gastos de Seguros 40.000 40.000 0 0 0 0 0 

  

003 Servicios de Giros y Remesas 0 0 0 0 0 0 0 

  

004 Gastos Bancarios 0 0 0 0 0 0 0 



 

Presupuesto Municipal año 2015  

Secretaría Comunal de Planificación 
3 

  

999 Otros 0 0 0 0 0 0 0 

 

11   

SERVICIOS TECNICOS Y 

PROFESIONALES 27.500 27.500 0 0 0 0 0 

  

001 Estudios e Investigaciones 0 0 0 0 0 0 0 

  

002 Cursos de Capacitación 15.000 15.000 0 0 0 0 0 

  

003 Servicios Informáticos 12.500 12.500 0 0 0 0 0 

  

999 Otros 0 0 0 0 0 0 0 

 

12   

OTROS GASTOS EN BIENES Y SERVICIOS 

DE CONSUMO 28.500 28.500 0 0 0 0 0 

  

001 Gastos Reservados 0 0 0 0 0 0 0 

  

002 Gastos Menores 3.500 3.500 0 0 0 0 0 

  

003 

Gastos de Representación, Protocolo y 

Ceremonial 20.000 20.000 0 0 0 0 0 

  

004 Intereses, Multas y Recargos 0 0 0 0 0 0 0 

  

005 Derechos y Tasas 2.500 2.500 0 0 0 0 0 

  

006 Contribuciones 2.500 2.500 0 0 0 0 0 

  

999 Otros 0 0 0 0 0 0 0 

23     PRESTACIONES DE SEGURIDAD SOCIAL 295.396 295.396 0 0 0 0 0 

 

01   PRESTACIONES PREVISIONALES 175.000 175.000 0 0 0 0 0 

 

  004 Desahucios e Indemnizaciones 175.000 175.000 0 0 0 0 0 

 

03   

PRESTACIONES SOCIALES DEL 

EMPLEADOR 120.396 120.396 0 0 0 0 0 

 

  001 Indemnización de cargo fiscal 120.396 120.396 0 0 0 0 0 

24     TRANSFERENCIAS CORRIENTES 3.478.305 2.927.655 178.000 16.500 321.850 16.500 17.800 

 

01   AL SECTOR PRIVADO 2.124.305 1.582.155 169.500 16.500 321.850 16.500 17.800 

  

001 Fondos de Emergencia 15.000 0 15.000 0 0 0 0 

  

002 

Educación - Personas Jurídicas 

Privadas Art. 13 D.F.L. Nº 1 3063/80 1.374.155 1.374.155 0 0 0 0 0 

  

003 

Salud - Personas Jurídicas Privadas Art. 

13 D.F.L. Nº 1 3063/80 208.000 208.000 0 0 0 0 0 

  

004 Organizaciones Comunitarias 128.500 0 0 0 128.500 0 0 

  

005 

Otras Organizaciones Jurídicas 

Privadas 0 0 0 0 0 0 0 

  

006 Voluntariado 80.000 0 80.000 0 0 0 0 

  

007 Asistencia Social a Personas Naturales 135.750 0 0 0 135.750 0 0 

  

008 Premios y Otros 112.600 0 14.500 16.500 47.300 16.500 17.800 

  

999 Otras Subvenciones al  Sector Privado 70.300 0 60.000 0 10.300 0 0 

 

03   A OTRAS ENTIDADES PUBLICAS 1.354.000 1.345.500 8.500 0 0 0 0 

  

001 

A Junta Nacional de Auxilio Escolar y 

Becas 0 0 0 0 0 0 0 

  

002 A Servicios de Salud 13.500 13.500 0 0 0 0 0 

  

080 A las Asociaciones 21.000 21.000 0 0 0 0 0 

  

090 

Al Fondo Común Municipal - Permisos 

de Circulacion 1.187.500 1.187.500 0 0 0 0 0 

  

091 

Al Fondo Común Municipal - Patentes 

Municipales 0 0 0 0 0 0 0 

  

092 Al Fondo Común Municipal- Multas 7.000 7.000 0 0 0 0 0 

  

099 A otras Entidades publicas 8.500 0 8.500 0 0 0 0 

  

100 A otras Municipalidades 14.000 14.000 0 0 0 0 0 

  

101 A servicios incorporados a su gestion 102.500 102.500 0 0 0 0 0 

25     INTEGROS AL FISCO 0 0 0 0 0 0 0 

  01   IMPUESTOS 0 0 0 0 0 0 0 

26     OTROS GASTOS CORRIENTES 33.500 33.500 0 0 0 0 0 

 

01   DEVOLUCIONES 20.000 20.000 0 0 0 0 0 

 

02   

COMPENSAC. POR DAÑOS A 3º Y/O A 

LA PROPIEDAD 10.000 10.000 0 0 0 0 0 

 

04   APLICACIÓN FONDOS DE TERCEROS 3.500 3.500 0 0 0 0 0 

29     

ADQUISIC. DE ACTIVOS NO 

FINANCIEROS 111.700 100.500 10.600 0 600 0 0 

 

01   TERRENOS 0 0 0 0 0 0 0 

 

02   EDIFICIOS 0 0 0 0 0 0 0 

 

03   VEHICULOS 0 0 0 0 0 0 0 

 

04   MOBILIARIO Y OTROS 24.100 20.000 3.500 0 600 0 0 

 

05   MAQUINAS Y EQUIPOS 36.100 33.500 2.600 0 0 0 0 

  

001 Máquinas y Equipos de Oficina 3.500 3.500 0 0 0 0 0 

  

002 

Maquinarias y Equipos para la 

Producción 0 0 0 0 0 0 0 

  

999 Otras 32.600 30.000 2.600 0 0 0 0 

 

06   EQUIPOS INFORMATICOS 35.000 32.000 3.000 0 0 0 0 

  

001 Equipos Computacionales y Periféricos 28.000 25.000 3.000 0 0 0 0 

  

002 

Equipos de Comunicaciones para 

Redes Informáticas 7.000 7.000 0 0 0 0 0 

mlira
Cuadro de texto



 

Presupuesto Municipal año 2015  

Secretaría Comunal de Planificación 
4 

 

07   PROGRAMAS INFORMATICOS 16.500 15.000 1.500 0 0 0 0 

  

001 Programas Computacionales 6.500 5.000 1.500 0 0 0 0 

  

002 Sistemas de Información 10.000 10.000 0 0 0 0 0 

 

99   OTROS ACTIVOS NO FINANCIEROS 0 0 0 0 0 0 0 

30     ADQUISIC. DE ACTIVOS FINANCIEROS 0 0 0 0 0 0 0 

 

01   COMPRA DE TITULOS Y VALORES 0 0 0 0 0 0 0 

  

001 Depósitos a Plazo 0 0 0 0 0 0 0 

  

002 Pactos de Retrocompra 0 0 0 0 0 0 0 

  

003 Cuotas de Fondos Mutuos 0 0 0 0 0 0 0 

  

004 Bonos o Pagarés 0 0 0 0 0 0 0 

  

999 Otros 0 0 0 0 0 0 0 

 

02   

COMPRA DE ACCIONES Y 

PARTICIPACION DE CAPITAL 0 0 0 0 0 0 0 

 

03   OPERACIONES DE CAMBIO 0 0 0 0 0 0 0 

 

99   OTROS ACTIVOS FINANCIEROS 0 0 0 0 0 0 0 

31     INICIATIVAS DE INVERSION 151.898 111.898 40.000 0 0 0 0 

 

01   ESTUDIOS BASICOS 8.500 8.500 0 0 0 0 0 

  

001 Gastos Administrativos 0 0 0 0 0 0 0 

  

002 Consultorías 8.500 8.500 0 0 0 0 0 

 

02   PROYECTOS 143.398 103.398 40.000 0 0 0 0 

  

001 Gastos Administrativos 0 0 0 0 0 0 0 

  

002 Consultorías 36.000 36.000 0 0 0 0 0 

  

003 Terrenos 0 0 0 0 0 0 0 

  

004 Obras Civiles 107.398 67.398 40.000 0 0 0 0 

  

005 Equipamiento 0 0 0 0 0 0 0 

  

006 Equipos 0 0 0 0 0 0 0 

  

007 Vehículos 0 0 0 0 0 0 0 

  

999 Otros Gastos 0 0 0 0 0 0 0 

 

03   PROGRAMAS DE INVERSION 0 0 0 0 0 0 0 

  

001 Gastos Administrativos 0 0 0 0 0 0 0 

  

002 Consultorías 0 0 0 0 0 0 0 

  

003 Contratación del Programa 0 0 0 0 0 0 0 

32     PRESTAMOS 0 0 0 0 0 0 0 

 

02   HIPOTECARIOS 0 0 0 0 0 0 0 

 

06   POR ANTICIPOS A CONTRATISTAS 0 0 0 0 0 0 0 

 

99   POR VENTAS A PLAZO 0 0 0 0 0 0 0 

33     TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 176.000 176.000 0 0 0 0 0 

 

01   AL SECTOR PRIVADO 0 0 0 0 0 0 0 

 

03   A OTRAS ENTIDADES PUBLICAS 176.000 176.000 0 0 0 0 0 

  

001 

A los Servicios regionales de Vivienda 

y Urbanismo 176.000 176.000 0 0 0 0 0 

  

999 A Otras Entidades Públicas 0 0 0 0 0 0 0 

34     SERVICIO DE LA DEUDA 0 0 0 0 0 0 0 

 

01   AMORTIZACION DEUDA INTERNA 0 0 0 0 0 0 0 

  

002 Empréstitos 0 0 0 0 0 0 0 

 

  003 Créditos de Proveedores 0 0 0 0 0 0 0 

 

03   INTERESES DEUDA INTERNA 0 0 0 0 0 0 0 

  

002 Empréstitos 0 0 0 0 0 0 0 

 

  003 Créditos de Proveedores 0 0 0 0 0 0 0 

 

05   

OTROS GASTOS FINANCIEROS DEUDA 

INTERNA 0 0 0 0 0 0 0 

  

002 Empréstitos 0 0 0 0 0 0 0 

  

003 Créditos de Proveedores 0 0 0 0 0 0 0 

 

07   DEUDA FLOTANTE 0 0 0 0 0 0 0 

  

 

000 Deuda Flotante 0 0 0 0 0 0 0 

35     SALDO FINAL DE CAJA 0 0 0 0 0 0 0 

   

T O T A L      E G R E S O S...M$ 19.030.651 13.523.858 4.421.570 246.906 520.000 102.300 216.017 

 
 

 
 




